–       4      –

                                                                                       Дело № 5-5-213/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 25 июня   2018 года

                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием   лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Лиманцевой С.С.,  должностных лиц  Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым-   Швалюк Я.А.,  Пятниковской А.В.,       рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.30 ч.5  КоАП РФ, в отношении

          Лиманцевой Светланы  Сергеевны, ДАННЫЕ,
 о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.30 ч.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

 Лиманцева С.С., заведующая ДАННЫЕ,совершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах.

           24 мая 2018 г.   в ходе проведения плановой документарной проверки                                на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи                                     Республики Крым от 20.04.2018 № 967 «О проведении  плановой документарной                    проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения               ДАННЫЕ управлением                                        по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образования                 Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым было установлено,  что должностное лицо – заведующий Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №9 «Жар-птица» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым  Лиманцева С.С.   в период времени 01.01.2017 по 24.05.2018 допустила  нарушение пунктов 8-9, 16-17Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства                образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 №293(далее – Порядок                   приема)  в части порядка приема документов в образовательную организацию.  Нарушены сроки издания приказа «О зачислении обучающихся в ДАННЫЕ. Приказы изданы ранее, чем написано заявление о приеме и составлен договор  об образовании по образовательным программам дошкольного образования  у всех детей, кроме: ДАННЫЕ.
В форме заявления о приеме, разработанной учреждением, указаны документы, не предусмотренные Порядком, а именно:

заключение медицинской комиссии о состоянии здоровья ребенка и возможности посещения Образовательного учреждения данного вида;

СНИЛС;

полис обязательного медицинского страхования;

документы для компенсационных выплат и т.д.

Нарушен пункт 11 Порядка приема в части недопущения требования иных документов для приема в образовательные организации.

В личных делах ДАННЫЕ имеются СНИЛСы.
В личных делах ДАННЫЕ отсутствуют даты в  согласии на обработку персональных данных;

Нарушение пункта 8, 17 Порядка приема в части в части сроков зачисления в образовательную организацию.

В личных делах ДАННЫЕ  отсутствует приказ о зачислении.

Кроме того, в личном деле ДАННЫЕ все документы датируются 08.08.2007 г.,              в то время как дата рождения ребенка 2013 г.

Нарушение пункта 9 Порядка приема в части наличия документов, необходимых для приема в образовательную организацию.

В личных делах воспитанников: ДАННЫЕ, проживающих на закрепленной территории, отсутствуют свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания и копии документов, удостоверяющих личность родителя      (законного представителя) ребенка.
  Указанные нарушения наносят ущерб   правам, законным интересам потребителей образовательных услуг.

  В судебном  заседании  Лиманцева С.С.  полностью подтвердила обстоятельства совершенного правонарушения, признала вину, раскаялась, просила прекратить производство по делу за малозначительностью совершенного административного правонарушения, ссылаясь на то, что после проведения проверки выявленные нарушения были устранены, носили незначительный характер.

             В судебном заседании     представители   Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым   Швалюк Я.А.,  Пятниковская  А.В.  поддержали составленный протокол, не усматривали оснований для прекращения дела за малозначительностью.

 Заслушав указанных лиц, изучив   материал об административном правонарушении,    исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях                                         Лиманцевой С.С. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.19.30 ч.5  КоАП РФ.

             Виновность Лиманцевой С.С.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.30 ч.5   КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом   об административном правонарушении от 25.05.2018 г. (т.1 л.д. 6);  копией приказа о проведении проверки (т.1 л.д. 7-9), актом проверки от 24.05.2018 г. (т.1 л.д. 10-14), копиями личных дел  воспитанников ДАННЫЕ(т.1 л.д. 15-245, т.2 л.д.1-248, т.3 л.д. 1-149), копиями договоров, заключенных с родителями детей в период с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г. (т.4 л.д. 1-205).
        При таких обстоятельствах в действиях Лиманцевой С.С.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.30 ч.5  КоАП РФ, а именно,  -  нарушение  установленного законодательством  об образовании  порядка приема в образовательную организацию.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Лиманцевой С.С., которая признала вину, раскаялась, приняла меры к устранению выявленных нарушений в настоящее время,         прихожу  к выводу о возможности  назначить минимальное  наказание,   предусмотренное санкцией ст. 19.30 ч.5  КоАП РФ.
           Что касается ходатайства Лиманцевой С.С. о прекращении дела за малозначительностью, то оно удовлетворению не подлежит.

            В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
              Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
          Оснований для прекращения производства по делу за малозначительностью, с учетом характера и конкретных обстоятельств совершенного правонарушения,  мировой судья не усматривает.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                              ПОСТАНОВИЛ:

  Лиманцеву Светлану Сергеевну    признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.30 ч.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде   штрафа в сумме 10000 руб. (десять тысяч рублей).

             Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, ОКТМО 35701000, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОГРН 1149102000728,   р/с 40101810335100010001,   БИК 043510001,  КБК  07711607000016000140 « Денежные взыскания (штрафы) по компетенции Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета», л/с 04751D65610.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
              Мировой судья

                Попова Н.И.